
diário oficial Nº 34.987   103Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2022

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 102|2022 - SALE|SEDUC, DE 26 DE MAIO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Wanderson Ribeiro de Lima, inscrito na 
matrícula n.º 57221038-1, CPF: 636.353.212-49, para atuar como Fis-
cal Titular do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira n.º 020|2022, 
celebrado entre a Seduc e a Prefeitura Municipal de Igarapé-Açú (CNPJ: 
05.149.117/0001-55) que tem por objeto a Reforma, adequação e am-
pliação da Escola Municipal de Ensino Fundamental João Batista de Moura 
Carvalho no Município de Igarapé-Açú|PA.
Art. 2º - Designar o servidor Pedro Henrique Simão de Moura, inscrito na 
matrícula n.º 80845415-2, CPF: 767.110.212-15, para atuar como Fiscal 
Suplente do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira n.º 020|2022, 
celebrado entre a Seduc e a Prefeitura Municipal de Igarapé-Açú (CNPJ: 
05.149.117/0001-55), que tem por objeto a Reforma, adequação e am-
pliação da Escola Municipal de Ensino Fundamental João Batista de Moura 
Carvalho no município de Igarapé-Açú|PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 02/05/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 805272
PORTARIA N.º 104/2022 - SALE/SEDUC, DE 26 DE MAIO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar os servidores Jefferson Nogueira Otoni, matrícula n.º 
57210357/1, CPF n.º 526.549.072-87, e Rosenildo Malato de Souza, ma-
trícula n.º 57209872/1, CPF n.º 586.265.812-20, para atuarem respecti-
vamente como fiscais titular e substituto do Contrato Público nº 121/2022, 
cujo objeto é a prestação de serviços de transporte escolar fluvial, com 
vistas a concução/locomoção de alunos matriculados na rede estadual de 
ensino, residentes na zona rural, em assentamentos e/ou em acampamen-
tos no Município de Bagre/PA.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 12/05/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 805268
PORTARIA N.º 101|2022 - SALE|SEDUC, DE 26 DE MAIO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Wanderson Ribeiro de Lima, inscrito na 
matrícula n.º 57221038-1, CPF: 636.353.212-49, para atuar como Fis-
cal Titular do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira n.º 018|2022, 
celebrado entre a Seduc e a Prefeitura Municipal de Igarapé-Açú (CNPJ: 
05.149.117/0001-55), que tem por objeto a reforma e adequação da 
E.E.E.F Antônio Alves Ramos no Município de Igarapé-Açú|PA.
Art. 2º - Designar o servidor Pedro Henrique Simão de Moura, inscrito na 
matrícula n.º 80845415-2, CPF: 767.110.212-15, para atuar como Fiscal 
Suplente do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira n.º 018|2022, 
celebrado entre a Seduc e a Prefeitura Municipal de Igarapé-Açú (CNPJ: 
05.149.117/0001-55), que tem por objeto a Reforma e adequação da 
E.E.E.F Antônio Alves Ramos no Município de Igarapé-Açú|PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 17/03/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 805270
PORTARIA N.º 103/2022 - SALE/SEDUC, DE 26 DE MAIO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar as servidoras Mônica da Costa Bello Sousa, matrícula 
n.º 5720821/1, CPF n.º 801.404.242-53, e Antônio Ubirajara Paz da 
Silva, matrícula n.º 5779170/3, CPF n.º 219.612.392-72, para atuarem 
respectivamente como fiscais titular e substituto do Contrato Público nº 
119/2022, cujo objeto é a prestação de serviços de transporte escolar 
terrestre, com vistas a condução/locomoção de alunos matriculados na 
rede estadual de ensino, residentes na zona rural, em assentamentos e/ou 
em acampamentos no Município de Belém/PA.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 17/05/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 805266

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Protocolo: 753217
Retificar a UNIDADE ADMINISTRATIVA de “1ª URE” para “11ª URE” 
em relação a servidora LARISSE EMANUELLE DE OLIVEIRA NEGRAO na 
PORTARIA n° 02/2022-CESAD/SEDUC de 21 de janeiro de 2022, publicada 
no DOE n° 34843, de 25 de janeiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 27 DE MAIO DE 2022.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 805365

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 055/2021
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: GUEDES E REZENDE ENGENHARIA – CNPJ: 08.731.715/0001-26
Objeto do Contrato: Execução de obras de Reforma na Escola EEEM José 
Alves Maia
Objeto do Termo Aditivo: A presente adequação ocasionará o acréscimo no valor 
do contrato em R$ 766.925,19 (setecentos e sessenta e seis mil, novecentos e 
vinte e cinco reais e dezenove centavos) e supressão de R$ 389.286,56 (tre-
zentos e oitenta e nove mil, duzentos e oitenta e seis reais e cinquenta e seis 
centavos) o que ocasionará o valor do aditivo em R$ 377.638,63 (trezentos e 
setenta e sete mil, seiscentos e trinta e oito reais e sessenta e tres centavos) . 
Com isso, o valor total do contrato passará para R$ 2.118.010,86 (dois milhões 
cento e dezoito mil dez reais e oitenta e seis centavos).
Data Assinatura: 27/05/2022
FONTE: 0102 – Recursos do Tesouro
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga / Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 805425

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 53449/2022
OBJETIVO: Serviços de vistoria para fins de fiscalização de obras da EE Conego 
Batista Campos - contrato n. 095/2021, localizada no Município de Barcarena.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BARCARENA / 25/05/2022 - 25/05/2022 Nº Diárias: 0
BARCARENA / BELEM / 25/05/2022 - 26/05/2022 Nº Diárias: 1.5
NOME: FERNANDO RODRIGUES ALBUQUERQUE
MATRÍCULA: 57232106
CPF: 35232404253
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 805431
PORTARIA DE DIARIAS No. 53511/2022
OBJETIVO: COSTATAR A NECESSIDADE DE BENS MÓVEIS PARA ATENDER 
A DEMANDA DA EEEFM TEODATO DE REZENDE.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SALINOPOLIS / 30/05/2022 - 31/05/2022 Nº Diárias: 1
SALINOPOLIS / BELEM / 31/05/2022 - 31/05/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: CRISTIANA TAVARES SILVEIRA
MATRÍCULA: 5958848
CPF: 83454675200
CARGO/FUNÇÃO:
SECRETARIO / ASSESSORAMENTO
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 805433
PORTARIA DE DIARIAS No. 53512/2022
OBJETIVO: REALIZAR ENTREGA DE INSTRUMENTOS MUSICAIS (SUPORTE 
PARA PARTITURA VIOLÃO PARA ESTUDANTE AGOGO E SUPORTE PARA MI-
CROFONE) NA EE JOSÉ MARIA DE MORAES TEMPO INTEGRAL E EE TERE-
ZINHA DE JESUS F. LIMA TEMPO INTEGRAL.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BARCARENA / 02/06/2022 - 02/06/2022 Nº Diárias: 0
BARCARENA / ABAETETUBA / 02/06/2022 - 03/06/2022 Nº Diárias: 1
ABAETETUBA / BELEM / 03/06/2022 - 03/06/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: CRISTIANA TAVARES SILVEIRA
MATRÍCULA: 5958848
CPF: 83454675200
CARGO/FUNÇÃO:
SECRETARIO / ASSESSORAMENTO
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 805434
PORTARIA DE DIARIAS No. 53422/2022
OBJETIVO: AVALIAÇÃO DE BENS INSERVIVEIS PARA DESFAZIMENTO E 
INVENTÁRIO NAS EE THIAGO GONÇAVES DE SPOZA, EE PROF. GERALDO 
ANGELO PEREPIRA, EE CARMINA GOMES, EE DR. ROMILDO VELOSO E EE 
JOSE MARTINS. REALIZAR TOMBAMENTO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRE-
TO NA ESCOLA (PDDE 2019/2020) FISCALIZAR E REALIZAR TOMBAMENTO 
DOS DIVERSOS BENS PATRIMONIAIS ENTREGUES POR ESTA SEDUC. BEM 
COMO, ATUALIZAR SENHAS DOS GESTORES.


